общий порядок

дело №1-157/2025 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Коломна 25 марта 2025 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием государственного обвинителя – помощника Коломенского городского прокурора Черемушкина Д.Н., подсудимой ФИО1 защитника Архангельского М.В., представившего удостоверение № и ордер №, представителя потерпевшей ФИО8, помощника судьи Долматовой Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> с неоконченным высшим образованием, замужней, 

<

данные изъяты>, работающей 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, военнообязанной, ранее не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах: 

Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты>»), в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения «Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>» ОГРН 

<

данные изъяты>) юридический адрес общества: 

<

адрес>, фактический адрес филиала общества: 

<

адрес>. Согласно ОКВЭД ОК 029-2014 от ДД.ММ.ГГГГ основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>. «торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах».

На основании трудового № МГ0001850 от ДД.ММ.ГГГГ с ООО 

<

данные изъяты>» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была принята на работу на должность работника торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На основании приказа заместителя начальника отдела кадров ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 №пер7 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 переведена на должность заместителя управляющего магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» и ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности заместителя управляющего, согласно которому, ФИО1 обязуется: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать мены к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; в)вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и членами коллектива, одним из которых являлась ФИО1 заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, согласно раздел № которого коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для купли (приему), продаже (торговле, отпуску, реализации) товаров (продукции), подготовке их к продаже (торговле, отпуску, реализации), а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно подпунктам а) и в) пункта «7» раздела «Права и обязанности Коллективы (бригады) и Работодателя, коллектив (бригада) обязаны бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности имущества, вверенного Коллективу (бригаде) имущества.

Согласно должностной инструкции заместителя управляющего универмагом от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 должна проводить собеседование для отбора кандидата в случае возникновения вакансий, ежедневно вести табель учёта рабочего времени на всех работников универмага в соответствии с нормативами рабочего времени, знать структуру начисления заработной платы, правила проведения начислений и удержаний по каждой категории работников универмага, вести журнал инструктажа на рабочем месте, обеспечивать подтверждение прохождения инструктажа подписью работника, контролировать обеспеченность сотрудников универмага необходимыми для работы ресурсами: все необходимые расходные материалы, форма установленного образца и другие, проводить приемку товарно-материальных ценностей, в отсутствие управляющего подтверждать приемку товарно-материальных ценностей электронной подписью, в случае выявления расхождения при приёмке поставки по количеству (короба, штуки) организовать проведение внутритарного попозиционного пересчета товарно-материальных ценностей, а также знать и выполнять действующее законодательство, нормативно-правовые акты и документы, регламентирующие торговую, предпринимательскую деятельность, нормативно правовые акты и документы по государственному регулированию функционирования предприятия, правила и порядок организации кассовой дисциплины и ведения кассовых операций, правила составления кассовой отчетности, правила приема, выдачи, учета и хранения денежных средств, правила возврата и обмена товара; несет материальную, дисциплинарную, административную и уголовную ответственность за неправомерно использование предоставленных полномочий, за не предоставление, несвоевременное и предоставление недостоверной информации, сведений, отчетности; за причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации; за сохранность всего оборудования, товара и иного имущества в Универмаге, выполнение правил его открытия и закрытия, снятия и постановки на охрану, с которой ФИО1 была ознакомлена.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являлась лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственны функции в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом неся ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; приказами и договорами ООО«

<

данные изъяты>», должностной инструкцией заместителя управляющего вышеуказанного магазина.

Так, в период времени с 10 часов 00 минут по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющейся заместителем управляющего вышеуказанного магазина, имеющей материальные трудности, возник корыстный преступный умысел, направленный на быстрое и незаконное материальное обогащение, путем присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей – ФИО1, согласно занимаемой должности, а именно денежных средств, принадлежащих ООО«

<

данные изъяты>», посредством оформления фиктивного пакета документов, содержащих недостоверные сведения о якобы произведенных в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на различные суммы денежных средств возвратов товаров, приобретенных покупателями вышеуказанного магазина в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Так, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», путем их присвоения, примерно в 20 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты> разработала преступный план, согласно которому: 

ФИО1, находясь в помещении магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, при помощи программного обеспечения «Департамент Розничной Торговли», доступ к которому осуществляется через служебный компьютер в сборе марки «IN WIN»: имя компьютера - «

<

данные изъяты> Гб, №, в корпусе черного цвета, подключенный к сети «Интернет», должна была установить сведения о покупателях магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ранее осуществлявших покупки товаров в вышеуказанном магазине, и у которых заканчивался 30?дневный срок возможности возврата приобретенного товара с момента его покупки, а именно: дату выдачи чека покупателю, № чека, № кассы, в которой был оплачен и получен приобретенный товар покупателями.

После чего, выбрать время, когда контроллер торгового зала или лицо, его заменяющее (ответственные за реализацию и возврат товаров в магазине) будет отсутствовать на рабочем месте, затем проследовать в кассовую зону, где при помощи компьютерного обеспечения, установленного на кассовых аппаратах, расположенных на кассовом узле торгового зала вышеуказанного магазина, по личному логину и паролю должна была осуществить вход в функцию кассового аппарата «Возврат товаров», в которой ввести полученные ранее сведения о покупателях магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ранее совершивших приобретение товаров, и которые якобы желают осуществить возврат данных товаров в 30-дневный срок с момента их приобретения, с выплатой им (покупателям) наличных денежных средств, уплаченных за данные товары.

Далее, на основании данных, введенных в функцию кассового аппарата «Возврат товаров», ФИО1 должна была подготовить заявления покупателей о возврате товаров, в которые должна была внести заведомо недостоверные сведения о покупателях, якобы обратившихся в вышеуказанный магазин, и желающих осуществить возврат товаров, заполнить данные заявления от имени покупателя, а также поставить в них подписи за покупателей. После чего, при помощи вышеуказанной программы ФИО1 должна была подготовить и распечатать кассовые чеки о возврате денежных средств покупателям. 

Далее, ФИО1 должна была передать контроллеру торгового зала или лицу, его заменяющему (Свидетель №2, ФИО6, Свидетель №5, ФИО8), которые отсутствовали на своем рабочем месте в момент якобы обращения покупателей по вопросу возврата товаров в магазин, подготовленный пакет документов (заявление покупателя о возврате товара и чек о возврате денежных средств покупателю), содержащий заведомо ложные сведения, внесенные лично ФИО1, в целях согласования проведения процедуры по возврату товаров и выдаче денежных средств покупателям, которые должны были поставить свои подписи в заявлениях покупателей. 

После чего, ФИО1 должна была проследовать в служебное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где взять из сейфа, расположенного в данном служебном помещении, денежные средства, эквивалентные стоимости якобы возвращенных товаров покупателями.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, У.М.ИБ., находясь в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственны функции в ООО«

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение заместителя управляющего вышеуказанного магазина, позволяющее ей согласно должностной инструкции беспрепятственно получать сведения о покупателях магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и оформлять пакет документов по возврату товаров покупателями, используя компьютерные обеспечения вышеуказанного магазина, при помощи служебного компьютера в сборе марки «IN WIN»: имя компьютера - «Server202», объем памяти 16 Гб, №, в корпусе черного цвета, подключенного к сети «Интернет», через сервис «Департамент Розничной Торговли», установила сведения о покупателях магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ранее осуществивших покупки товаров в вышеуказанном магазине, и у которых заканчивался 30?дневный срок возможности возврата приобретенного товара с момента его покупки, а именно: дату выдачи чека покупателю, №чека, № кассы, в которой был оплачен и получен приобретенный товар, в количестве 22штук, а именно: 

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ,

- чек № от ДД.ММ.ГГГГ, 

после чего, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, проследовав к кассовому узлу, расположенному в торговом зале вышеуказанного магазина, где, зайдя по личному логину и паролю в функцию «Возврат товаров», установленную на кассовом аппарате в сборе, марки 

<

данные изъяты>», №М№, в корпусе серого цвета, к которому подключена контрольно-кассовая техника марки «

<

данные изъяты>», №, в корпусе серого цвета, а также установленную на кассовом аппарате в сборе, марки «

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, к которому подключена контрольно-кассовая техника, марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, подготовила заявления покупателей о возврате товаров, сформированные якобы по инициативе покупателей вышеуказанного магазина, в которые ФИО1 лично внесла заведомо недостоверные сведения о покупателях, якобы обратившихся в вышеуказанный магазин, и желающих осуществить возврат товаров, заполнив данные заявления якобы от имени покупателей, а также поставила в данных заявлениях подписи за покупателей, якобы обратившихся в вышеуказанный магазин: а именно:

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:37 на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 16:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 13:44 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:13 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рубль, 

а всего У.М.ИБ. подготовила фиктивных заявлений по возврату товаров покупателями магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, У.М.ИБ., находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи вышеуказанной программы, установленной на кассовом аппарате в сборе, марки «CSI», модели «CSI. POS pc-box BRXI», №М№, в корпусе серого цвета, к которому подключена контрольно-кассовая техника марки «

<

данные изъяты>», №, в корпусе серого цвета, а также установленной на кассовом аппарате в сборе, марки «

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета, к которому подключена контрольно-кассовая техника, марки «

<

данные изъяты>», №, в корпусе серого цвета, подготовила и распечатала кассовые чеки о якобы возврате денежных средств покупателям, а именно:

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 20:37 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 16:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 20:26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 13:44 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:13 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- кассовый чек (возврат прихода) от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рубль, 

а всего У.М.ИБ. оформила кассовые чеки о возврате денежных средств покупателям магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20 часов 37минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставила контроллерам торгового зала (Свидетель №2, ФИО20В.) оформленные ранее фиктивные пакеты документов по возврату товаров покупателями вышеуказанного магазина, введя последних в заблуждение относительно законности ее (ФИО1) действий, сообщив последним заведомо недостоверные сведения о том, что в их отсутствие на рабочем месте, в помещении вышеуказанного магазина приходили покупатели, которые изъявили желание возвратить приобретенные ими ранее товары, о чем она (ФИО1) оформила соответствующие пакеты документов. 

После чего, Свидетель №2, ФИО6, Свидетель №5, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, в период времени с 20 часов 37минут ДД.ММ.ГГГГ по 22часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи введенными в заблуждение действиями ФИО1, указали в заявлениях о возврате товаров, переданных им последней, якобы оформленных по инициативе покупателей вышеуказанного магазина, и содержащих заведомо недостоверные сведения, указанные ФИО1, свои данные и подписи, тем самым согласовывая проведение процедур по возврату товаров и выдаче денежных средств покупателям, которые на самом деле произведены не были, а именно в:

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:37 на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 16:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 13:48 на сумму 

<

данные изъяты>, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 14:05 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 13:44 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 17:59 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:05 на сумму 

<

данные изъяты> рубля, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:13 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:12 на сумму 

<

данные изъяты> рубль. 

Помимо этого, в период времени с 21 часа 50минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в помещении «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в заявлениях о возврате товаров, якобы оформленных по инициативе покупателей вышеуказанного магазина, и содержащих заведомо недостоверные сведения, указанные последней, в графе «Контроллер торгового зала», самостоятельно, без ведома кого-либо, указала данные, а также выполнила подпись за контролера торгового зала ФИО8, а именно:

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 21:50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 на сумму 

<

данные изъяты> рублей,

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 18:38 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 18:17 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 19:41 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, 

- заявление на возврат / накладная от ДД.ММ.ГГГГ в 20:00 на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с 20 часов 37минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в служебном помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, взяла денежные средства, эквивалентные стоимости якобы возвращенных покупателями товаров, из сейфа, находящегося в данном служебном помещении, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубля, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубля, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, 

- ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рубль, а всего денежных средств, принадлежащих ООО«

<

данные изъяты> рублей, которые она (ФИО1), являясь материально ответственным лицом, незаконно присвоила себе с целью извлечения личной материальной выгоды, которыми в последствии распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «

<

данные изъяты>», являясь материально-ответственным лицом и используя свое служебное положение, вопреки интересам ООО «

<

данные изъяты>», присвоила, тем самым противоправно обратила против воли собственника в свою пользу вверенное ей – У.М.ИВ. имущество ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, то есть путем присвоения похитила имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, чем причинила ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в указанном размере. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии с положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 ч.1 п. 3 УПК РФ.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч.3 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Приводятся доказательства по делу.

Все исследованные в ходе судебного следствия доказательства по делу являются относимыми, допустимыми, непротиворечивыми, дополняющими и конкретизирующими другу друга, и в своей совокупности достаточными для выводов суда о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признает полное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, явку с повинной, полное возмещение причиненного ущерба, принесение извинений потерпевшей, 

<

данные изъяты>

Суд полагает, что протокол явки с повинной, написанный ФИО1 добровольно ДД.ММ.ГГГГ, то есть до возбуждения уголовного дела, которое возбуждено ДД.ММ.ГГГГ., обоснованно признается судом обстоятельством, смягчающим наказание, так как данная явка содержит сведения, которые та добровольно сообщила о совершенном ею преступлении, сделанное в письменном виде.

Судом установлены данные о личности подсудимой ФИО1, которая ранее не судима (том 6 л.д. 163-166), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит(том 6 л.д. 168,170), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на неё не поступало (т. 6 л.д. 193), замужем, проживает совместно 

<

данные изъяты> по месту прежней работы характеризуется положительно ( т.6 л.д.191), трудоустроена, по месту работы характеризуется положительно( приобщенные документы)

Потерпевшей ФИО8 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с полным возмещением ущерба и примирением с подсудимой. Данное ходатайство поддержано подсудимой. Защитником адвокатом Архангельским М.В. заявлено ходатайство об изменении категории преступления и прекращении уголовного дела за примирением сторон. Суд полагает, что ходатайство потерпевшей не может быть удовлетворено. Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает. ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, в отношении вверенного ей имущества в использованием служебного положения, размер ущерба также составляет достаточно большую сумму 

<

данные изъяты> рублей, что не дает суду оснований для применения положений ст. 15 ч.6 УК РФ, и, соответственно, не дает оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон.

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимой, суд, с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой и её отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полного возмещения причиненного ущерба до удаления суда в совещательную комнату, полагает необходимым назначить наказание в виде штрафа в доход государства. 

Назначение другого вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительные работы, лишение свободы, суд полагает нецелесообразным, учитывая нахождение у ФИО1 

<

данные изъяты>, наличие постоянного места работы, совокупность иных, установленных судом, смягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи.

В соответствии со ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В соответствии со ст. 64 ч. 2 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

В соответствии с п. 40 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22. 12. 2015 года № в редакции Постановления Пленума Верховного суда РФ № от 29.11. 2016 года «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения ст. 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. 

Суд признает по данному делу исключительными обстоятельствами совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а именно полное признание ею своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, явку с повинной, полное возмещение причиненного ущерба, и полает возможным применить в отношении размера наказания ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что ущерб возмещен в полном объеме, от исковых требований представитель потерпевшего отказалась, гражданский иск судом не рассматривается.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ и на основании данной статьи с применением ст. 64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 40000 (сорок тысяч) рублей

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- кардиган, брюки, кассовые аппараты, контрольно-кассовая техника, персональный компьютер, металлический сейф - хранящиеся под сохранной распиской –оставить по принадлежности потерпевшей организации 

- документы, хранящиеся в материалах дела – заявления, кассовые чеки, накладные, выписки по счету, образцы рукописного текста, флэш-накопитель с видеозаписями,( т. 2 л.д.22-23,29, 81-106, 108,137, 144-194, 222-252, т.3 л.д.1-277, т.4 л.д.1-250, т.1 л.д. 116,118,, т.6 л.д.69) - хранить при деле.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Коломна л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***> 

КПП: 502201001

(УИН): 188 5 5025 01240000223 3

Р/ счет (КС) 03№

К/ счет(ЕКС) 40№

Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>

БИК: 004525987 

ОКАТО/ОКТМО: 46738000

Код бюджетной классификации: 188 116031160 1 9000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева